
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

■ /о . р /  л г г У ш  У - /7 / \

пгт. Пионерский

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией по вопросам защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Ирбитского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (в действующей редакции), Постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в 
Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в 
действующей редакции), и от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (в 
действующей редакции), Приказами Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий от 26.08.2009 N° 496 «Об утверждении 
Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» (в действующей редакции), и от 11.01.2021 N° 2 «Об утверждении 
Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», и от 05.07.2021 N° 429 «Об установлении критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», и от
07.07.2021 N° 444 «Об утверждении Регламента обмена оперативной 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера и обеспечения пожарной 
безопасности в системе МЧС России», Законом Свердловской области от 
27.12.2004 № 221-03 «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области» (в 
действующей редакции), Постановлениями Правительства Свердловской 
области от 28.02.2005 N° 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных



ситуаций» (в действующей редакции), от 04.02.2021 № 44-ПП «Об утверждении 
Порядка сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Свердловской области» (в действующей редакции), руководствуясь 
статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования, в целях 
определения порядка осуществления сбора и обмена в Ирбитском 
муниципальном образовании информацией по вопросам защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
администрация Ирбитского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок сбора и обмена информацией по вопросам защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Ирбитского муниципального образования 
(прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций (независимо от форм 
собственности и подчиненности) руководствоваться данным порядком в своей 
деятельности.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Родники ирбитские» 
и разместить на официальном сайте Ирбитского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.



Приложение 
к Постановлению администрации 

Ирбитского муниципального 
образования 

от N° /  -ПА

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

Ирбитского муниципального образования

1. Настоящий порядок определяет правила представления информации по 
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Ирбитского 
муниципального образования (далее -  информация) в Главное управление 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Свердловской области (далее -  ГУ МЧС России по Свердловской области) и 
Министерство общественной безопасности Свердловской области.

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - 
чрезвычайная ситуация) и их последствиях, а также о возникших социально 
значимых происшествиях (далее -  происшествия), мерах по защите населения и 
территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах 
и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайной ситуации, 
радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и 
экологической безопасности на территории Ирбитского муниципального 
образования, а также о деятельности организаций в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, 
предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 
том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, использовании и 
восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией 
Ирбитского муниципального образования и организациями в целях принятия мер 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их 
последствий, информирования и своевременного оповещения населения о 
прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

Сбор и обмен информацией осуществляется через орган повседневного 
управления муниципального звена Свердловской областной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций - муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно
диспетчерская служба Ирбитского муниципального образования» (далее -  ЕДДС 
Ирбитского муниципального образования).

3. Информация в Министерство общественной безопасности Свердловской 
области передается ЕДДС Ирбитского муниципального образования через



Ситуационно-кризисный центр ГКУ СО «Территориальный центр мониторинга 
и реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области» (далее -  
СКЦ ТЦМ) в случае возникновения или угрозе возникновения чрезвычайных 
ситуаций или происшествий, указанных в приложение № 1 к Порядку сбора и 
обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Свердловской области (далее -  Порядок сбора и обмена информацией), 
утвержденному постановлением Правительства Свердловской области от
04.02.2021 № 44-ПП «Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией по 
вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Свердловской области» 
(далее -  постановление от 04.02.2021 № 44-ПП). Алгоритм сроков представления 
информации в СКЦ ТЦМ определен приложением № 2 к Порядку сбора и 
обмена информацией.

Информация в ГУ МЧС России по Свердловской области передается 
ЕДДС Ирбитского муниципального образования через Центр управления в 
кризисных ситуациях (далее -  ЦУКС) ГУ МЧС России по Свердловской области 
в случае возникновения или угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, 
указанных в приложение № 1 к Приказу Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 05.07.2021 № 429 «Об 
установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера» (далее -  Приказ от 05.07.2021 № 429), в сроки и по 
форме утвержденной Инструкцией о сроках и формах представления 
информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Приказом МЧС 
России от 11.01.2021 № 2 «Об утверждении Инструкции о сроках и формах 
представления информации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». Последующий 
обмен оперативной информацией между ЕДДС Ирбитского муниципального 
образования и ЦУКС ГУ МЧС России по Свердловской области осуществляется 
в соответствии с Регламентом обмена оперативной информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности, утвержденным 
Приказом МЧС России от 07.07.2021 №444 «Об утверждении Регламента обмена 
оперативной информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и обеспечения 
пожарной безопасности в системе МЧС России».

Все организации (независимо от формы собственности) обязаны 
представлять информацию в администрацию Ирбитского муниципального 
образования через ЕДДС Ирбитского муниципального образования в случае 
возникновения или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, указанных в 
приложение № 1 к Приказу от 05.07.2021 № 429, или возникновения 
происшествий, указанных в приложение № 1 к Поряду сбора и обмена 
информацией, утвержденному постановлением от 04.02.2021 № 44-ПП.


